
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500175

175

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 1592 202106191 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1593 202106192 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1594 202106193 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1595 202106194 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1596 202106195 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1597 202106196 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1598 202106197 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1599 202106198 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1600 202106199 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1601 202106200 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

. 1602 202106201 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA(664) SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA
VELHA LTDA

Av. Comissário José Dantas de Mello
Boa Vista II Unidade SEDE, 21, Vila
Velha, ES

PORTARIA Nº 112, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017,
e conforme consta dos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele
estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos
artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento EaD)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC nº Curso (Grau) Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora

. 1 202101337 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS
LTDA .

. 2 202101387 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 3 202101342 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

394 (trezentas e noventa
e quatro)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 4 202101376 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 5 202101392 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 6 202101340 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

259 (duzentas e cinquenta
e nove)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 7 202101360 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB(1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

. 8 202101372 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE
MINAS(3368)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL
DE MINAS

. 9 202101363 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

3960 (três mil, novecentas
e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
RIBEIRAO PRETO LTDA

. 10 202101357 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

975 (novecentas e setenta
e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
RIBEIRAO PRETO LTDA

. 11 202101366 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

3000 (três mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL(1491) UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 12 202101354 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL(1491) UNINTER EDUCACIONAL S/A

. 13 202101333 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO(1185) ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

. 14 202101336 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO(1185) ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

. 15 202101370 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

310 (trezentas e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI(1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 16 202101350 ESTÉTICA E IMAGEM
PESSOAL (Tecnológico)

6000 (seis mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI(1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 17 202101369 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1630 (uma mil, seiscentas
e trinta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI(1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 18 202101375 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

1287 (uma mil, duzentas e
oitenta e sete)

CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI(1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 19 202101367 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

2455 (duas mil,
quatrocentas e cinquenta
e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI(1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 20 202101390 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA(1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA
S/A

. 21 202101356 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 22 202101355 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

250 (duzentas e
cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO(1809)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

. 23 202101364 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

450 (quatrocentas e
cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

. 24 202101382 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

16800 (dezesseis mil,
oitocentas)

UNIVERSIDADE ANHANGÜERA(671) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

. 25 202101373 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE ANHANGÜERA(671) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

. 26 202101384 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA(671) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

. 27 202101352 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

30 (trinta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500176

176

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 28 202101349 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 29 202101341 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO(387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

. 30 202101380 AG R O N EG Ó C I O
(Tecnológico)

10000 (dez mil) UNIVERSIDADE CESUMAR(1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

. 31 202101362 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

10000 (dez mil) UNIVERSIDADE CESUMAR(1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

. 32 202101348 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

10000 (dez mil) UNIVERSIDADE CESUMAR(1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

. 33 202101358 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE CEUMA(823) CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR

. 34 202101379 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO(417) SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

. 35 202101383 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL(221) CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. 36 202101346 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A.

. 37 202101365 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

700 (setecentas) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

. 38 202101374 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

610 (seiscentas e dez) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

. 39 202101361 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

280 (duzentas e oitenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

. 40 202101389 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A - U N I S U L

. 41 202101351 GESTÃO DE
AG R O N EG Ó C I O S
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A - U N I S U L

. 42 202101332 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

1152 (uma mil, cento e
cinquenta e duas)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ(163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 43 202101368 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1511 (uma mil,
quinhentas e onze)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ(163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 44 202101371 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

1364 (uma mil, trezentas
e sessenta e quatro)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ(163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 45 202101343 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

570 (quinhentas e
setenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS(7) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S

. 46 202101347 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE(572) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

. 47 202101334 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

2500 (duas mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL(449) AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO
E POS-GRADUACAO S.A.

. 48 202101345 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1400 (uma mil,
quatrocentas)

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO
P AU LO ( 1 6 7 )

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

. 49 202101359 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
SANTOS(953)

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS
BA N D E I R A N T E

. 50 202101335 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

. 51 202101339 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

. 52 202101344 RADIOLOGIA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

. 53 202101353 AG R O N EG Ó C I O
(Tecnológico)

73260 (setenta e três mil,
duzentas e sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA(322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 54 202101378 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

73260 (setenta e três mil,
duzentas e sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA(322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 55 202101338 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

73260 (setenta e três mil,
duzentas e sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA(322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 56 202101386 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

73260 (setenta e três mil,
duzentas e sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA(322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 57 202101331 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

2000 (duas mil) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA(663) ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

. 58 202101391 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

1700 (uma mil,
setecentas)

UNIVERSIDADE SANTO AMARO(375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. 59 202101381 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

1240 (uma mil, duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE SANTO AMARO(375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. 60 202101377 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

2000 (duas mil) UNIVERSIDADE SANTO AMARO(375) OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. 61 202101385 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

900 (novecentas) UNIVERSIDADE TIRADENTES(398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A

. 62 202101388 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

450 (quatrocentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA(165) ANTARES EDUCACIONAL S.A.

DESPACHO Nº 11, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

Decide o Processo nº 23709.000172/2019-20

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, em atenção ao
disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
arts. 2º, 3º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, arts. 2º, 48 e 50 da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, e arts. 56, 58 a 60, 72 e 73 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017, com base na Nota Técnica nº 32/2021/CGSE/DISUP/SERES/SERES, determine perante a
Faculdade de Tecnologia Faesa - Vila Velha (cód. 12229), mantida pela Japann Serviços
Educacionais Ltda (cód. 1669), CNPJ nº 27.399.575/0001-85:

a) o seu descredenciamento institucional;
b) a revogação das medidas cautelares impostas à Instituição pela Portaria SERES nº

406, publicada em 6 de novembro de 2020;
c) o reconhecimento para fins de expedição e registro de diplomas do curso de

Comércio Exterior (cód. 1056261), autorizado pela Portaria nº 266, publicada em 27 de abril de
2011; do curso de Gestão de Recursos Humanos (cód. 1032751), autorizado pela Portaria 267,
publicada em 27 de abril de 2011 e do curso de Logística (cód. 1032779), autorizado pela
Portaria 268, publicada em 27 de abril de 2011 todos na modalidade presencial, conforme
disposição do artigo 48 da Lei nº 9.394, de 1996, artigo 73, § 2º do Decreto nº 9.235, de 2017
e artigo 27, §2º da Portaria nº 315, publicada em 5 de abril de 2018;

d) a intimação da sua mantenedora, na pessoa de seu representante legal, para
informar à Coordenação-Geral de Monitoramento da Educação Superior sobre alunos
remanescentes, se for o caso, e os meios adotados para a guarda e conservação dos
documentos acadêmicos, bem como a entrega dos mesmos à totalidade dos alunos
concluintes, ou a cargo de qual entidade serão entregues os documentos acadêmicos, nos
termos do artigo 58 do Decreto nº 9.235, de 2017, sob pena de aplicação de medidas previstas
na legislação civil e penal;

e) a determinação à sua mantenedora, na pessoa de seu representante legal, para
comprovar a publicação da decisão de descredenciamento no seu site na WEB;

f) a notificação da decisão e da possibilidade de apresentação de recurso ao
Conselho Nacional de Educação, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 75 do
Decreto 9.235, de 2017, sem efeito suspensivo nos termos do artigo 61 da Lei nº 9.784, de
1999;

g) a notificação da Instituição por meio eletrônico mediante e-mail e pelo Sistema
de Comunicação da Caixa de Mensagens do e-MEC;

h) o arquivamento do presente processo, após o prazo recursal, na ausência da
interposição do recurso cabível.

DANILO DUPAS RIBEIRO

DESPACHO Nº 12, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

Decide o processo 23000.027390/2020-12.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, em atenção
ao disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei 9.394, de 20 de dezembro de
1996, arts. 2º, 3º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, artigos 2º, 48 e 50 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e artigos 56, 58 a 60, 72 e 73 do Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, com base na Nota Técnica nº 30/2021/CGSE/DISUP/SERES, determina
perante a Faculdade Praia Grande- FPG (cód. 14890), mantida pela Bbello Educação LTDA - ME
(cód. 14226), inscrita no CNPJ nº 05.004.774/0001-04:

i) a limitação do ingresso de novos alunos em todos os cursos da Instituição, ao
quantitativo de 40 (quarenta) ingressantes por curso, semestral ou anual, a depender do
regime de oferta;

ii) a suspensão de novos ingressos nos cursos de pós-graduação ofertados;
iii) a vedação da abertura de novos cursos de graduação e pós-graduação;
iv) a vedação do aditamento ao ato autorizativo que implique na ampliação da

abrangência geográfica;
v) a retomada da análise do processo e-MEC n° 201510401 de

recredenciamento;
vi) a notificação da Instituição do teor da decisão com a informação da

possibilidade de recurso ao Conselho Nacional de Educação (CNE) no prazo de 30 (trinta
dias), nos termos do art. 75 do Decreto 9.235, de 15 de dezembro de 2017, sem efeito
suspensivo nos termos do art. 61 da Lei nº 9.784, de 1999,

vii) a notificação da Faculdade Praia Grande - FPG (cód. 14890) da decisão por
meio eletrônico através de e-mail e pelo Sistema de Comunicação da Caixa de Mensagens
do e-MEC, atendendo ao art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999.

DANILO DUPAS RIBEIRO

DESPACHO Nº 13, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

Decide o Processo nº 23000.026809/2020-19

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, em
atenção ao disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei 9.394, de 20
de dezembro de 1996, arts. 2º, 3º e 10 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, arts.
2º, 48 e 50 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e arts. 56, 58 a 60, 72 e 73


